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Inkomna motioner

Bilaga 25



Utökat samarbete i Lantmännen

Vi vill förbättra möjligheterna för ett utökat 
samarbete i Lantmännen

Bilaga 25 - Motion 1

2023-03-31
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Bakgrund

Dagens geografiska regionindelning av Lantbruk och Maskin fungerar inte alltid ur ett ägarperspek-
tiv och är inte heller bra för affärsrelationen. Då distrikten enligt arbetsordningen ska ha ett tätt, 
fungerande och återkommande samarbete med Lantbruk och Maskin i såväl aktiviteter men även i 
andra frågor, anser vi att en del områden ofta hamnar i en gråzon, då vissa distrikt idag har fler än en 
region inom sitt distrikt. Idag är Sverigekartan indelad i tre olika geografiska områden, 20 distrikt, 
fyra regioner för Lantbruk och fem regioner för Maskin. 

Denna indelning innebär att regionchefer eller andra representanter för dessa områden är väldigt 
sällan eller aldrig närvarande vid medlemsaktiviteter. Distriktens uppgift är att arbeta med den med-
lemsnära verksamheten och ha ett nära samarbete i både kommunikation och i aktiviteter med den 
operativa verksamheten inom Lantbruk och Maskin.

Idag anordnas det mycket aktiviteter och träffar för ägarna från både Lantbruk och Maskin men även 
hos distrikten. Det är inte överallt samarbetet mellan dessa tre fungerar och ofta glöms distrikten 
bort när man planerar för någon aktivitet. Som ägare ser man Lantmännen som en enhet, sin för-
ening, och då är det viktigt att distrikten tillsammans med Lantbruk och Maskin verkar för en ökad 
lokal konkurrenskraft och blir bättre på att samarbeta.

Ur ett ägarperspektiv är den geografiska indelningen väldigt rörig och för att våra medlemmar ska få 
aktuell information och ha möjlighet att diskutera aktuella frågor med representanter och ansvariga 
från sin lokala anläggning på en distriktsstämma, måste en del medlemmar idag bjuda in sig själva 
till ett annat distrikt och dess distriktsstämma.

Som medlem deltar man på den distriktsstämma som äger rum i sitt distrikt och man förväntar sig 
som ägare att få aktuell information, träffa representanter och ha möjlighet att diskutera med ansva-
riga från sina lokala anläggningar.

Vi vill att Lantbruk och Maskin ska ha en så lik geografisk indelning som distrikten som möjlighet 
för att:

•   Våra ägare/medlemmar/kunder ska känna gemenskap med övriga medlemmar i distriktet.

•  Skapa relationer som är av betydelse i alla affärer.

•  Få en naturligare tillhörighet tillsammans med de andra orterna i sin region som ingår i distriktet.

•   Minska risken för missförstånd då man tillhör samma region vid rapportering eller annan informa-
tion på distriktsstämma eller andra stadgebundna träffar. 

•   Det ökar förutsättningarna för ett utökat samarbete mellan Lantbruk, Maskin och distrikts-
styrelserna.
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Mot bakgrund av ovanstående yrkar vi:

att    det ska göras en bred översyn av hur Lantbruk och Maskins geografiska indelning fungerar ur ett 
ägarperspektiv.

att    en uppmaning ges ut i organisationen om ett ökat samarbete mellan Lantbruk, Maskin och distrikten.

Distriktsstyrelsen Sörmland
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Anläggningars underhåll och reparation

Östergötland

År 2022 utses Lantmännen till Sveriges mest meningsfulla varumärke. Lantmännen får höga poäng 
vad gäller ansvarstagande och är ett av de bolag som svenskarna litar mest på. Om Lantmännen 
ska fortsätta att vara bäst och marknadsledande i Sverige på spannmålshandel, så krävs det att våra 
anläggningar är i gott skick och fungerar väl så att det inte behöver ske stora driftstörningar när de 
behövs som mest i skörd. Anläggningarnas fasader och gårdsplaner är ansiktet utåt. Det är det som 
konsumenterna ser och förknippar med våra produkter. Fasaderna är inte alltid helt representativa.

Vi anser att reparationsbehov och underhåll inte är tillfredsställande och tycker att byggnaders kon-
troller ska schemaläggas och bör utföras på ett professionellt sätt. Dokumentera och planlägg behovet 
av underhåll på alla anläggningar. En planlagd reparation infaller under lågsäsong då verksamheten 
minst påverkas av uppehåll. Förebyggande åtgärder bör utföras i tid. Att vara ett steg före är klimats-
mart och lönsammare i längden.

Vi yrkar:

att    Koncernstyrelsen ser över Lantmännens underhållsstrategi gällande spannmålsanläggningar  
och produktionsfastigheter.

att    Ledande tjänstemäns system för rörlig lön i Lantmännen Fastigheter utformas så att det omfattar 
både anläggningarnas yttre status och ekonomiska resultat.

att    Lägesrapport angående första att-satsen presenteras på distriktsstyrelsekonferensen i höst.

Styrelsen för distrikt Östergötland



Anläggningars öppettider
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Östergötland
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På gårdsnivå krävs det att vi gör rätt saker vid rätt tid. Oavsett om det är vardag, helg, semestertider, 
tidig morgon eller sen kväll. Under skördeperioden är skördearbetet högst prioriterat. Skörden har 
under senare år tenderat att infalla tidigare. Då måste det finnas personal på anläggningarna. Så att 
anläggningarna kan gå för fullt i högsäsong.

Det är av största vikt så att vi medlemmar i Lantmännen ska kunna leverera så bra produkter med så 
bra kvalitet som möjligt. Då skapas de bästa förutsättningarna för bra lönsamhet både på gårdsnivå 
och för Lantmännen som kooperativ. Semestertider för anställda kan inte infalla under bästa skörde- 
tidpunkt. Frågan kan anses vara av operativ karaktär men denna punkt har framförts under lång tid 
till lokala chefer men ingen bättring har skett i ärendet.

Vi yrkar:

att    Flexiblare öppettider på spannmålsanläggningarna och Agroetanol behövs under den brådaste 
skördeperioden. 

att    Lägesrapport om förbättringar presenteras på distriktsstyrelsekonferensen i höst.

Styrelsen för distrikt Östergötland
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Stängning av utsädesanläggning Klintehamn

Gotland

Gotlands lantbrukare och Lantmännens distriktsstyrelse har haft ett dialogmöte med Lantmännens 
styrelseordförande Per Lindahl. Ett hett ämne var beslutet om stängningen av Klintehamns utsädes-
anläggning som skedde i april 2021. Vi anser att beslutet om stängning inte gick rätt till! Lantmännens 
Distriktsstyrelse på Gotland hade inte varit inkopplad i ärendet. Enligt stadgar skall distriktsstyrelsen 
vara en aktiv och stark förbindelselänk mellan förening/affärsledning och medlemmar. 

– Motivering:

Vi anser att beslut om stängning inte hade genomförts om distriktsstyrelsen hade varit delaktig i ären-
det. Vi har inte fått redovisat en kalkyl på om Lantmännen Lantbruk sparade på stängningen. Idag har 
kalkylen förändrats avsevärt till fördel för Klintehamn, genom att frakten stigit mycket på utsädet som 
transporteras till ön. Världsläget och beredskapen har också förändrats så en omprövning av beslutet 
och stängningen är högst aktuell. 

Att den nya utsädesbehandlingen ThermoSeed skall användas gäller inte på höstvete där vi på Gotland har 
behov av betning mot dvärgstinksot. 2500 ton höstveteutsäde är behovet för oss lantbrukare på Gotland. Vi 
kan med fördel så av det odlade utsädet samma höst som vi skördat det. Alltså ingen överlagring. Lant-
männen har nu till odlingssäsong 2023 lagt ut 1000 ton utsädesärtor som skall levereras till Klintehamn. 
Dessa 1000 ton ärtor kan också packas i Klintehamn för att de inte heller behöver ThermoSeed-behandlas.

Det kan inte vara Lantmännens miljöpolicy att stänga en fungerande utsädesanläggning och i stället trans-
portera utsädet långa sträckor med lastbil. För att transportera 3000 ton utsäde behövs ca 95 lastbilar!

Vi ser också att Gotlands geografiska läge med att inte kunna ta en transport och hämta utsäde när 
situation uppkommer är begränsande. Beredskapen vid oförutsedda händelser är också en bidragande 
orsak till att vi ser oroligt på vår situation att inte ha en utsädesberedning på Gotland.

– Lösning:

Utsädesanläggningen i Klintehamn står intakt som när vi odlade utsäde på ön. Anläggningen var i bruk 
till maj 2022, alltså tills för ca 9 månader sen. Kompetensen att köra i gång utsädesanläggningen finns i 
Klintehamn. Enligt uppgift så går det med en översyn att starta upp anläggningen. Med en åter upp-
start så tar vi bort en hel del transporter och därmed sparar på miljön. ThermoSeed-behandling skall 
såklart fortsätta på de sädesslag som det medger det och därmed odlas i närheten av de utsädesrense-
rier som har ThermoSeed-utrustning. 

– Med beskrivning, motivering och lösning yrkar vi för att distriktsstämman röstar för:

att    Utsädesanläggningen i Klintehamn åter öppnas och utsädesrensning sker på de sorter som 
medger det!

att    Motionen skickas vidare till Lantmännens Föreningsstämma.

Wejde Lantbruk AB 19058518
Clas Jakobsson  18656166
Daniel Kvarforth  19054134
Ryftes Grönsaker AB 18180486
LB Spannmål AB 19045050
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Ny spannmålsanläggning i Västerås 
Motion från Distriktsstyrelsen Dala Aros som svar på motion till 

Distriksstämman i Dala Aros från Johnny Börjesson med flera

Bilaga 25 - Motion 5
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Motionen

Motionen tar upp framtiden för spannmålsnoteringen i Västerås. Efter beslutet att sälja nuvarande 
anläggning kommer förutsättningarna för att tippa, torka, lagra och lasta ut spannmål förändras efter 
2028.

Motionären belyser den stora mängd som hanteras i Västerås samt belyser hållbarhetsmässiga betänk-
ligheter att transportera spannmål långa sträckor i framtiden. Motionären pekar även på den ökade 
kostnaden en enklare hantering kan komma att drabba lantbrukaren och Lantmännen.

Andra faktorer som nämns är risk att andra aktörer tar plats samt att behovet att hantera spannmål i 
området med säkerhet kommer behövas långt in i framtiden.

Styrelsens svar

Likt motionären anser vi att spannmålshanteringen är en prioriterad och viktig fråga. Under de senaste 
åren har distriktsstyrelsen (DS) jobbat intensivt med frågor kring spannmålsnotering, marknad och 
logistik. Sedan ett år tillbaka har vi tillsammans med distrikten Sörmland, Uppland, Örebro-Värmland 
jobbat gemensamt med projekt ”Spannmål Norr Mälaren” som avser hitta en bra fungerande helhets-
lösning för spannmålsområde Norr Mälaren där bl.a. V-ås silon ingår.

Syftet med vårt arbete har varit att hitta en bra lösning för att på effektivt och värdeskapande sätt 
skapa förutsättningar för medlemmar/ägare och Lantmännen att hantera och förädla spannmål från 
gårdar i området och Lantmännen som helhet. Detta arbete har skett dels i dialog distrikten emellan, 
tillsammans med Lantbruks spannmålsenhet och koncernstyrelsen. 

Den möjlighet som nu finns genom att förvärva ny tomt i djuphamnen samt foderfabrikens behov ser vi 
som centrala för att fortsätta ett planeringsarbete för en ny anläggning i V-ås.

DS anser därför att motionen ligger väl i linje med det pågående arbetet och vill därmed tillstyrka 
motionens första att-sats.

DS anser dock att motionens andra att-sats är lite för snäv med hänvisning till ovan förda beskriv-
ning av pågående arbete med ”Norr Mälaren”. Vi vill fortsatt hålla öppet den exakta placeringen av 
en spannmålsanläggning för att utreda förutsättningarna ytterligare och beakta andra behov som en 
analys av tex. foderfabriken och framtida satsningar inom Lantmännens förädlingsindustri har.

Styrelsen yrkar därför på:

1. Bifall till motionens första att-sats

2.  Att en spannmålsanläggning för skördeleverans, tork, lagring och utlastning byggs i Västerås med 
en planering som möjliggör utbyggnad för att i nu och i framtiden och syftar till en värdeskapande 
spannmålskedja för Lantmännens medlemmar. 
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Ny spannmålsanläggning i Västerås
Motion från Johnny Börjesson med flera till Distriktsstämman i Dala Aros

Bakgrund 
En överenskommelse finns sedan en tid med Västerås kommun om att sälja silon i Västerås med sista 
skördeår 2028. Lantmännen har också erbjudits en tomt i Djuphamnen Västerås för att anlägga en ny 
spannmålsanläggning. Svar på denna option skall lämna senast 2023.

En ny spannmålsanläggning måste beslutas för en ganska lång planeringshorisont – minst 30 år eller 
längre. Detta innebär svåra avväganden för hur marknaden ser ut längre fram i tiden. Troligen innebär 
dock detta större skördar pga varmare klimat, bättre odlingsmaterial och ökad efterfrågan. Skörden 
beräknas öka med 10 - 15 % inom en period på 15 år enligt en framtidsstudie från Lantmännen.

Lantmännen utreder nu den framtida anläggningsstrukturen och det känns angeläget att framföra våra 
synpunkter på detta innan beslut tages av koncernstyrelsen. Vi är bekymrade för de signaler som getts 
från centralt håll med hur silofrågan skall lösas i regionen.

Motivering

Västerås silo tar emot ca 100.000 ton spannmål i skörd direkt från gård och från mindre anläggningar 
inom regionen. Man kan säga att anläggningen utgör basen i regionens struktur för spannmålshan-
tering tillsammans med Köping, och det gäller inte bara närliggande gårdar utan i högsta grad även 
mindre anläggningar norr om Västerås.

Inom 10 år kommer, utifrån den information som förmedlats, enbart Köping och Hargshamn kvarstå 
som stora spannmålsanläggningar då Västerås och Stockholm avvecklats. Detta känns inte realistiskt 
då det kommer att leda till ett avsevärt ökat behov av transporter. Det kommer inte att vara miljö-
mässigt hållbart och inte heller praktiskt möjligt. Redan idag har vi ju problem med brist på lastbilar 
vilket inte minst visat sig vid gårdshämtning i skörd, där ledtiderna varit alltför långa i flertalet år. Även 
risken för stora konsekvenser vid driftsstörningar vid ett fåtal anläggningar bör beaktas.

En utebliven spannmålsanläggning i Västerås alt enbart spannmålsplattor kommer att radikalt ändra 
kostnader för de som inte själva kan lagra all spannmål i skörd. Antingen ökar ortsjusteringen eller så 
blir transportkostnaden högre än idag. För föreningen kommer det också att leda till minskade mark-
nadsandelar med all säkerhet.

Man bör även beakta att Lantmännens krav på mer lagring på gårdsnivå av specialsortiment ökar, 
vilket i sig är logiskt, men då konkurrensen på köpsidan också har ökat under en lång tid ger detta 
signaler som kan leda till att många lantbrukare säljer sin spannmål till andra aktörer. En försämrad 
mottagningskapacitet i Västerås kommer att förstärka denna tendens.

Det mest närliggande förslaget till ny plats för en spannmålsanläggning är den tomt som Västerås Stad 
erbjudit Lantmännen. Den har bl a följande fördelar:

-  Nymuddrad djuphamn med möjlighet till avsevärt större båtar än vid dagens silokaj.

-  Närheten till foderfabriken med avsättning för foderspannmål.

-  Närhet till Mälarenergis värmeverk med hetvatten för torkning av spannmål.

-   Troligen en god investering att köpa en tomt med hamnläge i en djuphamn – ett erbjudande som 
sällan kommer.
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Investeringskostnaden för en ny anläggning är givetvis hög men i detta fall finns det ju en bra grund-
plåt i samband med försäljningen av befintlig siloanläggning i Västerås. Det vore ju också logiskt att 
använda dessa medel för att bygga en ersättningsanläggning när bra förutsättningar finns. Spontant 
känns det också rätt att åtminstone en del återinvesteras i regionen, då dessa medel ju skapats av tidi-
gare lantbrukare i området.

Ur ett strikt Lantmännen landsperspektiv framförs ibland att det är enbart maximalt resultat som 
gäller. I huvudsak instämmer vi i det, men en viss lyhördhet bör finnas i en medlemsägd organisation 
för att balansera besluten med även andra mer mjuka eller praktiska argument. Lantmännens struktur 
bidrar med stora värden till den enskildes ekonomiska resultat och det är viktigt ur ett ägarperspektiv 
anser vi.

Vad gäller lagringsbehovet framledes är det svårt för oss att uppskatta och det påverkas givetvis av 
andra åtgärder, t ex utbyggnad av Köpings silo, Abdons kommande kvarn i Västerås, konkurrenssitu-
ationen, ett varmare klimats påverkan, medlemmars utbyggnad av egna spannmålsanläggningar mm. 
Vi förespråkar därför att man ”tänker stort men handlar smått” i den processen så man kan bygga ut 
anläggningen i etapper. Detta minskar den initiala investeringen och risken i projektet. En silos livs-
längd torde vara minst 50 år så det är viktigt att bygga så flexibelt som möjligt, för framtiden vet vi 
ganska lite om.

Motionens yrkanden

Vi yrkar därför på följande punkter med motiveringen ovan:

1.  Lantmännen köper erbjuden tomt i Västerås Djuphamn.

2.  En spannmålsanläggning med tork, lagring och båtutlastning byggs i Djuphamnen. Bygget planeras 
så att det successivt går att bygga ut anläggningen både tork- och lagringsmässigt på ett enkelt sätt. 
Storleken på anläggningen kan vi inte bedöma då det påverkas av andra åtgärder som Lantmännen 
gör i området.

Med vänlig hälsning 

Johnny Börjesson Lars Kallsäby Kent Morell
Lillhärads Prästgård Kallsäby Dingtuna Gränsta Lillhärad
725 93 Västerås 725 92 Västerås 725 93 Västerås

Medlnr 100396 Medlnr 3593 Medlnr 8476
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Motion gällande återbäringsberättigad 
omsättning inom maskin

Som medlem inom Lantmännen har jag på årsbeskedet för år 2022 uppdagat ett för mig märkligt sätt 
att beräkna återbäringsberättigad omsättning i maskinaffären. Detta avser försäljning av maskin till 
Lantmännen Maskin vilken hanteras som en kredit (minus summa) i beräkningen. Om samma maskin 
bytas in vid köp av annan maskin blir den som omsättning noll. Undertecknad kan inte se rimligheten 
i att hantera den som en kredit post. Möjligen skulle en medlem kunna köpa maskiner och sedan sälja 
dem tillbaka samma år men borde vara en förslående liten risk då Lantmännen Maskin ska vilja köpa 
dem åter och därtill sjunker oftast även maskinen i pris.

En liknelse med samma beräkningsmodell skulle vara att om medlem säljer spannmål, tex korn i 
skörd, och sedan köper foderkorn senare på året skulle försäljningen av spannmålen bli en kreditpost i 
den omsättningsgrundade omsättningen.

Yrkande

att    styrelsen beslutar att ändra denna beräkningsmodell så att maskiner som Lantmännen Maskin 
köper inte ses som en kreditpost utan som noll i omsättning, precis som vid inbyte vilket även 
detta är en försäljning.

Johan Hoolmé, som egen medlem
Distrikt Södra Skåne
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Motion, ändra utdelningen  
från Lantmännen Maskin
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Bakgrund:

Styrelsen föreslår en återbäring på 0,5% på medlemmarnas handel med Lantmännen Maskin.  
Att dela ut återbäring på en affär som år efter år dras med dålig lönsamhet är inte rimligt. 

Omsättningen med Lantmännen Maskin är ju dessutom insatsgrundande vilket ytterligare försvårar 
situationen. Detta utdelningsutrymme bör användas i Lantbruk där vinsterna genererats. 

Grunden för ägarna bör vara att vi delar ut enligt där vinsten genereras.

Yrkande:

att    ändra den av styrelsen föreslagna återbäringen som baseras på medlemmars omsättning i  
Lantmännen maskin till 0%. Utdelningen skall delas ut där den faktiskt har genererats.

Distriktsstyrelsen Lantmännen Södra Skåne
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Motion kring Koncernstyrelsens  
hantering av stämmobeslut

Bakgrund:

Tidigare motionshantering av:

Det av Föreningsstämman 2021 antagna tilläggsyrkandet från styrelsen på motion nr 8 ”Som man mäter 
får man resultat”,

Ur Protokollet: Därefter beslutade stämman genom tyst acklamation att godkänna styrelsen svar på justerat 
tilläggsyrkandet enligt följande;

att programkonstruktionerna för rörlig lön, utöver att belöna för avkastning på kapital utvecklas att täcka 
föreningens andra uppdrag, att bidra till lönsamheten på ägarnas gårdar. Därmed skapas fullständig  
intressegemenskap mellan medlemmarna och ledarna i Lantmännen.

Men oron gäller även att Motion nr 3 ”Framtidens medlemskap” som styrelsen besvarade och stämman 
beslutade i enlighet med styrelsens svar vid föreningsstämman 2022 hanteras på liknande vis.

Med bakgrund av att Koncernstyrelsen i sina motionssvar undviker slutdatum för implementering av 
stämmobeslut och att Distrikt Södra Skåne oroas över styrelsens senfärdighet att uppfylla stämmobeslut 
tagna på sina egna svar på tidigare motioner.

Yrkar vi:

att    styrelsen senast till Föreningsstämman 2024 i motionens anda presenterar ett underlag för beslut 
enligt motion nr 8:2021 ”Som man mäter får man resultat”

att    styrelsen senast till Föreningsstämman 2024 presenterar ett underlag för beslut i motionens anda och 
enligt styrelsens eget svar på motion nr 3:2022 ”Framtidens medlemskap”

Distriktsstyrelsen Lantmännen Södra Skåne
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Lantmännens Distrikt Nordvästra Skåne
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Undertecknad anser att man ska ha den 31 januari som sista dag för inkomna motioner.

Detta för att distriktsstyrelsen ska ges möjlighet att diskutera och eventuellt besvara motionen i god  
tid till distriktsstämman.

Bo Svensson, Ljungbyhed
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Inte vem men hur 
– transparens och demokrati som ledstjärna

Bakgrund:

Lantmännen är en medlemsägd ekonomisk förening som drivs i en kooperativ företagsform. Öppenhet 
och helhetssyn är centralt i föreningens värderingar. En viktig del i detta är att varje medlem har en 
röst oavsett inriktning eller omsättning. Men när det kommer till val av ordförande för koncernstyrel-
sen har medlemmarna ingen insyn eller delaktighet i processen.

Under 2020 års ordinarie föreningsstämma beslutades att Lantmännen Ekonomisk Förening skall följa 
Svensk kod för styrning av kooperativa och ömsesidiga företag. I den finns under punkt 2.2 följande att 
läsa:

Kooperativa företag har demokratiska processer där medlemmarnas mening får ett tydligt genomslag. 
Processerna ska på ett öppet och transparent sätt främja medlemmarnas medverkan i olika forum och ge 
möjlighet till påverkan och insyn i verksamheten. Medlemmarna utser också representanter till de högsta 
beslutande organen.

Under punkt 2.5 följande:

Samtliga val, till styrelse, revisor och till andra förtroendeuppdrag, ska ske transparent och vara för-
beredda genom en strukturerad valberedningsprocess. Valberedningen ska också lämna förslag till 
arvoden för förtroendevalda.

I linje med koden och föreningens egna värderingar bör koncernvalberedningen föreslå ordförande till 
föreningsstämman som fattar beslutet. Samtidigt bör föreningsstämman fatta beslut om vem som ska 
utses till ordföranden i koncernvalberedningen. Detta skulle skapa mer transparenta och demokra-
tiska beslutsprocesser. Det skulle även ge framtida koncernstyrelseordföranden en trygghet i sin roll 
som ambassadör där man vet att man har hela medlemskåren bakom sig i sitt arbete med att fortsätta 
utveckla Lantmännen och föra koncernen och Sveriges Lantbruk framåt.

Mot bakgrund av ovanstående yrkar vi:

att    stadgarna ändras så att föreningsstämman väljer ordföranden för koncernstyrelsen.

att     koncernvalberedningens uppdrag utökas med att föreslå föreningsstämman namn på koncern-
styrelsens ordförande.

att    stadgarna ändras så att föreningsstämman väljer koncernvalberedningens ordförande.

att    förtroenderådet ska bereda och föreslå föreningsstämman namn på koncernvalberedningens  
ordförande till föreningsstämman.

Distriktsstyrelsen Sörmland


